
 

REGIONE PIEMONTE BU26 26/06/2025 
 

Codice A1715A 
D.D. 20 giugno 2025, n. 507 
D.G.R. n. 43-1055 del 10 ottobre 2005 - approvazione dei dati aggiornati del territorio agro-
silvo-pastorale regionale (TASP). 
 

 

ATTO DD 507/A1715A/2025 DEL 20/06/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1715A - Conservazione e gestione fauna selvatica e acquicoltura 
 
 
OGGETTO: D.G.R. n. 43-1055 del 10 ottobre 2005 – approvazione dei dati aggiornati del 

territorio agro-silvo-pastorale regionale (TASP). 
 

Premesso che: 
 la legge n. 157 del 11 febbraio 1992 detta norme per la protezione della fauna selvatica 

omeoterma e per il prelievo venatorio; 
 la legge regionale n. 5 del 19 giugno 2018 detta norme per la tutela della fauna e gestione 

faunistico venatoria. 
Visto il comma 7 dell'articolo 28 della L. r. 5/2018 che prevede che gli atti amministrativi adottati 
dalla Giunta regionale, dalle Province e dalla Città metropolitana di Torino, in attuazione della 
legge regionale 11 aprile 1995, n. 53 (Disposizioni provvisorie in ordine alla gestione della caccia 
programmata e al calendario venatorio), della legge regionale 4 settembre 1996, n. 70 (Norme per la 
protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio), dell'articolo 40 della legge 
regionale 4 maggio 2012, n. 5 (Legge finanziaria per l'anno 2012) e della legge 157/1992, 
conservano validità ed efficacia purché non in contrasto con la L. r. 5/2018 e fino all'approvazione 
dei relativi provvedimenti attuativi. 
 
Richiamate: 
 
la D.G.R. n. 43–1055 del 10 ottobre 2005 inerente la determinazione del territorio agro-silvo-
pastorale regionale (TASP); 
 
la determinazione dirigenziale n. 496 del 30 giugno 2016 di aggiornamento del territorio agro-silvo-
pastorale regionale (TASP); 
 
la determinazione dirigenziale n. 393 dell’8 maggio 2017 riferita al secondo aggiornamento del 
territorio agro-silvo-pastorale regionale (TASP); 
 
la determinazione dirigenziale n. 1184 del 19 dicembre 2019 riferita al terzo aggiornamento del 
territorio agro-silvo-pastorale regionale (TASP). 
 



 

Rilevato che la DGR n. 43–1055 del 10 ottobre 2005: 
 approvava la metodologia di calcolo del TASP (allegato A alla deliberazione); 
 dava mandato alla struttura regionale competente di determinare la superficie di TASP regionale, 

provinciale e di ATC e CA, nonché la conseguente superficie venabile per ciascun ATC e CA con 
cadenza almeno quinquennale; 

 
Richiamato l’articolo 10 della Legge regionale 5 febbraio 2014, n. 1 in base al quale, in attuazione 
della Direttiva 14 marzo 2007, n. 2007/2/CE (Direttiva del Parlamento europeo e del Consiglio che 
istituisce una infrastruttura per l'informazione territoriale nella Comunità europea - INSPIRE), 
recepita con il decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 32, in conformità al decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 10 novembre 2011 (Regole tecniche per la definizione delle specifiche di 
contenuto dei database geotopografici), emanato ai sensi dell'articolo 59, comma 5, del decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell'amministrazione digitale) ed a seguito 
dell'obsolescenza della Carta tecnica regionale (CTR) alla scala 1:10.000, la Regione ha realizzato 
la Banca dati territoriale di riferimento degli Enti (BDTRE); 
 
richiamata la Legge regionale 1° dicembre 2017, n. 21 che istituisce e disciplina l'infrastruttura 
regionale per l'informazione geografica, al fine di condividere con gli enti locali e altri soggetti 
pubblici e privati le informazioni geografiche-territoriali su cui basare la pianificazione e la 
programmazione generale e settoriale; 
 
preso atto, quindi, che la base cartografica di riferimento per la Regione e per tutti i soggetti 
pubblici e privati che con essa si interfacciano è da considerare quella derivata dalla BDTRE, resa 
disponibile sotto forma di servizi, dataset vettoriali e raster; 
 
preso atto della disponibilità del progetto Land Cover Piemonte, che rappresenta a livello regionale 
la base dati GIS derivante dalla BDTRE più aggiornata e precisa sull’uso del suolo; 
 
verificato che i dati di uso e copertura del suolo del progetto Land Cover Piemonte sono coerenti 
con quanto previsto dalla DGR n. 43–1055 del 10 ottobre 2005 e che, quindi, è possibile eseguire il 
calcolo del TASP utilizzando tale base dati; 
 
preso atto della metodologia per il calcolo del TASP, approvata con la citata DGR n. 43–1055 del 10 
ottobre 2005 e riportata nell’allegato della stessa. 
 
Ritenuto, quindi, di: 
 
- individuare quale base di calcolo del TASP il dato del Land Cover Piemonte (aggiornamento 
2023), che rappresenta a livello regionale la base dati GIS più aggiornata e precisa sull’uso del 
suolo; 
 
- approvare i valori aggiornati del territorio agro-silvo-pastorale regionale (TASP) e della superficie 
venabile riportati nell’allegato A alla presente determinazione di cui fa parte integrante e 
sostanziale. 
 
- stabilire che i dati geografici del TASP siano pubblicati nel GeoPortale Piemonte, che è 
l’infrastruttura per l’informazione geografica piemontese integrata, e consultabili all’indirizzo: 
http://www.geoportale.piemonte.it/; 
 
Visti i criteri determinati, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241, con la sopra 
citata D.G.R. n. 43–1055 del 10 ottobre 2005; 



 

 
dato atto dell’osservanza dei criteri, così come previsto dal combinato disposto dei commi 2, 3 e 4 
dell’art. 6 della Legge regionale 14 ottobre 2014, n.14; 
 
visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. recante il “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni“; 
 
dato atto che il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione ai sensi d. lgs. 33/2013; 
 
vista la D.G.R. 31 gennaio 2025, n. 11-739 recante “Approvazione del Piano Integrato di attività e 
organizzazione (P.I.A.O.) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027”; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
 
dato atto che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento è conservata agli atti del 
Settore; 
 
dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio regionale. 
 
Tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 la L. 157/1992 "Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo 
venatorio" e ss.mm.ii; 

 la L.R. 5/2018 "Tutela della fauna e gestione faunistico - venatoria"; 

 gli Artt. 17 e 18 della L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

 gli artt. 4 e 17 del D.lgs. 30.03.2001, n. 165; 

 la DGR n. 43-1055 del 10 ottobre 2005; 

 la Legge regionale 5 febbraio 2014, n. 1; 

 la Legge regionale 1° dicembre 2017, n. 21,; 

 
 
DETERMINA 
 
- di individuare quale base di calcolo del TASP il dato del Land Cover Piemonte (aggiornamento 
2023), che rappresenta a livello regionale la base dati GIS più aggiornata e precisa sull’uso del 
suolo; 
 
- di approvare i valori aggiornati del territorio agro-silvo-pastorale regionale (TASP) e della 
superficie venabile riportati nell’allegato A alla presente determinazione di cui fa parte integrante e 
sostanziale; 
 
- di stabilire che i dati geografici del TASP siano pubblicati nel GeoPortale Piemonte, che è 
l’infrastruttura per l’informazione geografica piemontese integrata, e consultabili all’indirizzo: 



 

http://www.geoportale.piemonte.it/. 
 
Di stabilire che l’aggiornamento dei valori riferibili al TASP saranno effettuati almeno ogni cinque 
anni o nel caso di rilevanti modifiche territoriali.  
 
Di dare atto che il presente atto non comporta oneri per il bilancio regionale. 
Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di sessanta giorni innanzi 
al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro centoventi giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l’azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1715A - Conservazione e gestione fauna 
selvatica e acquicoltura) 
Firmato digitalmente da Alessandra Berto 

Allegato
 
 
 



Allegato A
TASP degli Ambiti Territoriali di Caccia e dei Comprensori Alpini – Aggiornamento giugno 2025

ATC CA Sup. Tot.
(ha)

TASP
totale
(ha)

TASP
a divieto di

caccia
(ha)

TASP
venabile

(ha)

TASP
aziende

faunistiche
(ha)

%TASP
aziende su
TASP totale

(%)

TASP massima
disponibile per

aziende faunistiche
(ha)

TASP residua per 
aziende

faunistiche (ha)

TASP venabile
degli ATC e dei CA

(ha)

indice
densità

venatoria

n. cacciatori
ammissibili

A B C D E F
(E*100/B)

G (B/100*7 nei CA
B/100*14 negli ATC)

H (G-E)
dove  “- H” = 0

I  (D-E) I L  (H/I)

ATCAL1 76.355 68.474 14.173 54.301 4.751 6,94% 9.586 4.836 49.765 19,01 2.618
ATCAL2 91.343 79.035 14.296 64.739 7.757 9,81% 11.065 3.308 57.069 19,01 3.002
ATCAL3 90.538 83.690 11.590 72.100 11.489 13,73% 11.717 228 60.629 19,01 3.189
ATCAL4 96.929 88.912 10.782 78.129 9.931 11,17% 12.448 2.517 68.199 19,01 3.588
ALESSANDRIA 355.165 320.110 50.842 269.268 33.927 10,60% 235.662
ATCAT1 91.563 79.784 14.859 64.925 6.321 7,92% 11.170 4.849 58.604 19,01 3.083
ATCAT2 59.560 53.066 2.016 51.050 1.285 2,42% 7.429 6.144 49.792 19,01 2.619
ASTI 151.123 132.850 16.875 115.975 7.606 5,73% 108.396
ATCBI1 57.719 48.092 6.936 41.156 5.913 12,29% 6.733 820 35.292 19,01 1.856
CABI1 33.670 32.413 2.733 29.680 0 0,00% 2.269 2.269 29.680 49,49 600
BIELLA 91.388 80.505 9.669 70.836 5.913 7,34% 64.972
ATCCN1 98.424 84.974 9.665 75.309 4.043 4,76% 11.896 7.853 71.296 19,01 3.750
ATCCN2 72.993 65.940 11.070 54.871 0 0,00% 9.232 9.232 54.871 19,01 2.886
ATCCN3 40.406 35.001 4.438 30.563 1.282 3,66% 4.900 3.618 29.280 19,01 1.540
ATCCN4 45.173 40.545 3.953 36.593 66 0,16% 5.676 5.610 36.527 19,01 1.921
ATCCN5 48.766 46.110 1.877 44.232 105 0,23% 6.455 6.351 44.128 19,01 2.321
CACN1 38.302 34.451 5.397 29.054 0 0,00% 2.412 2.412 29.054 49,49 587
CACN2 47.408 39.516 2.818 36.698 2.486 6,29% 2.766 280 34.211 49,49 691
CACN3 72.998 66.364 3.302 63.062 3.263 4,92% 4.645 1.383 59.799 49,49 1.208
CACN4 59.443 54.695 5.416 49.279 10.678 19,52% 3.829 0 38.663 49,49 781
CACN5 70.916 64.436 27.601 36.835 2.452 3,81% 4.511 2.058 34.385 49,49 695
CACN6 56.988 53.856 999 52.857 13.218 24,54% 3.770 0 39.849 49,49 805
CACN7 38.019 37.038 5.919 31.119 2.489 6,72% 2.593 104 28.656 49,49 579
CUNEO 689.835 622.926 82.455 540.471 40.081 6,43% 500.720
ATCNO1 74.138 58.536 10.357 48.179 7.757 13,25% 8.195 438 40.423 19,01 2.126
ATCNO2 59.987 51.706 7.471 44.235 4.509 8,72% 7.239 2.729 39.726 19,01 2.090
NOVARA 134.124 110.242 17.828 92.414 12.266 11,13% 80.149
ATCTO1 69.313 59.175 8.198 50.976 3.866 6,53% 8.284 4.418 47.200 19,01 2.483
ATCTO2 79.195 51.370 13.986 37.383 0 0,00% 7.192 7.192 37.383 19,01 1.967
ATCTO3 68.914 55.947 10.068 45.879 576 1,03% 7.833 7.257 45.303 19,01 2.383
ATCTO4 40.984 35.744 6.220 29.524 3.104 8,68% 5.004 1.900 26.446 19,01 1.391
ATCTO5 46.570 37.740 9.041 28.698 2 0,01% 5.284 5.281 28.696 19,01 1.510
CATO1 88.570 78.938 11.880 67.057 8.484 10,75% 5.526 0 58.573 49,49 1.184
CATO2 64.101 50.729 6.032 44.697 2.183 4,30% 3.551 1.368 42.513 49,49 859
CATO3 58.452 53.207 10.308 42.899 8 0,01% 3.724 3.717 42.891 49,49 867
CATO4 73.868 63.390 7.457 55.933 0 0,00% 4.437 4.437 55.933 49,49 1.130
CATO5 93.027 77.701 26.901 50.800 0 0,00% 5.439 5.439 50.800 49,49 1.026
TORINO 682.993 563.940 110.092 453.848 18.223 3,23% 435.740
ATCVC1 65.775 58.747 6.242 52.505 18.269 31,10% 8.225 0 34.260 19,01 1.802
ATCVC2 64.622 59.895 11.579 48.315 7 0,01% 8.385 8.378 48.310 19,01 2.541
CAVC1 77.910 71.928 13.007 58.920 7.721 10,73% 5.035 0 51.310 49,49 1.037
VERCELLI 208.307 190.569 30.828 159.740 25.997 13,64% 133.880
CAVCO1 65.576 52.885 12.368 40.517 0 0,00% 3.702 3.702 40.517 49,49 819
CAVCO2 72.683 64.999 11.103 53.896 3.373 5,19% 4.550 1.177 50.523 49,49 1.021
CAVCO3 87.934 77.636 14.285 63.351 2 0,00% 5.435 5.432 63.349 49,49 1.280
V C O 226.193 195.521 37.757 157.764 3.375 1,73% 154.389

TOTALE 
PIEMONTE 2.539.128 2.216.664 356.346 1.860.317 147.389 1.713.907




